i o Aldewinus de Wenden miles omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. 
j j T e n o r e presencium puplice recognosco, quod cum expresso consensu filii mei Baldewini et omnium 
propinquorum meorum et omnium, quorum consensus de jure vel de consuetudine fuerat requirendus, 
vendidi pro viginti duabus marcis puri argenti michi persolutis Hospitali sancte Marie in Bruneswic 
dimidietatem totalis ville Wendebutle apud Echorst et quatuor mansos in campis ejusdem vil-

15 le et dimidietatem totalis silve ad eandem villam Wendebutle pertinentis cum curiis et areis 
et omnibus utilitatibus et proventibus ac pertinenciis universis in villis, silvis, agris, aquis, pra-
tis, campis cultis et incultis, viis et inviis proprietatis et libertatis tytulo, sicut ea possedi, paci-
fice possidenda, ab omni eciam jure advocacie, comicie et quibuslibet serviciis prorsus libera 
et exempta. Recognosco eciam, quod misi Conradum laicum, provisorem predicti hospitalis, in 

20 possessionem corporalem dimidietatis predicte ville et omnium ejus pertinencium, renuncians 
omni utilitati et juri, quod michi et meis in eisdem bonis quocunque modo conpetebat et con-
petere potuisset in futuro, promisi insuper ac promitto per presentes una cum filio meo predicto Ho-
spitali supradicto et suis provisoribus, quod volumus ipsum in proprietate et libertate predictorum 

bonorum legitime defendere et ab omni homine disbrigare, si, quod absit, litem, impeticionem seu con-
25tr0versiam ab aliquo sibi moveri contigerit super aliquo premissorum, ln quorum omnium evidens 

testimonium sigillum meum una cum sigillo filii mei sepedicti presentibus est appensum. Testes eciam 
sunt discreti viri Conradus et Henricus Elye fratres, David, Daniel et Johannes fratres dicti 

Cronesben, Conradus Holtnicker pinguis, Hermannus Eyko, Gherardus Gygas, Johannes de 
Veltftede, Eche1inghus apud cimiterium, burgenses in Bruneswic, et plures alii fide digni. Actum 

30 et datum ibidem anno domini m°ccc° octavo quarto nonas Januarii . 

Im Orig. 16 fehlt in 

4 2 * 
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/308 Januar 2 Braunschweig. Ritter Balduin v. Wenden und sein Sohn Balduin geloben 
dem Marienspitale, bis Johannis die Theilung des Waldes zu Wendebüttel und die Ueberwei-

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeln. 

Os Baldew inus de Wenden miles et Baldew inus filius ejus fide data promittimus per pre- 5 

sentes Johanni de Veltstede, Conrado et Henrico Elye fratribus, Echelingho apud cimite-

rium et Conrado, burgensibus in Brunesw ic , provisoribus hospitalis sancte Marie ibidem, quod 

procurabimus et efficiemus ante fessum nativitatis sancti Johannis baptiste proxime nunc ven-

turum, quod totalis silva pertinens ad villam Wendebutle in duas equales partes dividatur et 

ipsi hofpitali predicto una illarum dimidietatum assignetur, ad quemcunque usum voluerit, h a - 1 ° 

benda et possidenda specialiter et divisim. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt 

appensa. Actum Brunesw i c anno domini m°ccc° octavo quarto nonas Januari i . 

7308 April 1 Braunschweig. Die Procuratoren des Marienspitales bekunden, daß selbigem 
die Witwe und Söhne Heinrichs Conradi ihre Güter zu Eikhorst verkauft und sich gewisse Leib-
zuchten ausbedungen haben. [621 

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeln. Rückvermerk des xiv Jahrh. Echorst. 

Johannes de Veltstede, Echelinghus apud cimiterium, burgenses in Brunesw ic , et Conradus 

laycus, provisores hospitalis sancte Marie ibidem, omnibus, ad quos presens scriptum per-

venerit, salutem in domino. Memoria hominum consulte juvatur, dum geste rei veritas 1ittera-

rum testimonio roboratur. Hinc est, quod notum fieri volumus universis tam presentibus quam 20 

futuris, quod nos nomine predicti hospitalis emimus a domina Sophya, relicta Henrici Con-

radi quondam burgensis in Brunesw ic , et Henrico et Hermanno, filiis suis, omnia bona eorum, 

que habebant in villa Echorst cum omnibus eorum pertinentiis, silvis, agris, pratis, campis, viis 

et inviis, sicut ea possederunt, pro quadraginta marcis puri argenti sub hac forma, quod . . ma-

gister curie prefati hospitalis dabit predicte domine ad vite sue tempora quatuor marcas puri 25 

et dativi argenti annis singulis, duas in sesto pasche et duas in sesto sancti Michahelis, adicien-

tes, quod, si eadem domina in curia supradicti hospitalis morari decreverit, tunc . . magister 

curie ibidem ordinabit et assignabit ei conveniens habitaculum, in quo eciam nomine prebende 

ministrabit sibi procuracionem tam bonam in pane et cervisia aliisque cibis et ferculis, sicut ipse 

habet et sui conmensales. Et insuper ad ignem sibi necessarium dabit ei fussicienciam lignorum 3o 

et carbonum et desuper unam marcam argenti annis singulis in fesso nativitatis sancti Johannis 

baptiste. Post obitum autem ejusdem domine predicte quatuor marce dabuntur Henrico et Her-

sung der Hälfte an selbiges bewirken zu wollen. [620 
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manno filiis suis predictis ad vite ipsorum tempora annis singulis secundum modum predictum 
in fessis supradictis, ita tamen, quod per mortem unius eorum due marce remanebunt ipsi ho-
spitali libere et solute. Preterea, si prenominati fratres simul et concorditer predictas quatuor 

marcas exhibent vel alter ipsorum suas duas marcas exhibet provisoribus hospitalis ad emen-
5 dum, tunc ipsi provisores fine omni recusatione propter conditionem de hoc factam debent dare 

predictis fratribus quadraginta marcas puri argenti pro suis quatuor marcis aut alteri eorum 
viginti marcas pro suis duabus marcis, igitur, ut hec omnia et singula premissa nostris succes-
soribus innotescant et tam apud ipsos quam apud nos sine omni exceptione et calumpnia in-

mutabiliter rata permaneant, presentem litteram inde conscriptam domine Sophye et filiis suis 
o sepedictis dedimus ad evidenciam majorem et cautionem firmiorem figillis, videlicet hospitalis 

predicti et civitatis Bruneswic, patenter conmunitam. Testes eciam sunt discreti viri Herman-
nus Holtnicker, Henricus de domo, Conradus et Henricus Elye fratres, Henricus apud cymi-
terium, David et Johannes Cronesben fratres, burgenses in Bruneswic, et plures alii fide digni. 
Actum et datum ibidem anno domini millesimo trecentesimo octavo kalendas Aprilis. 

5 /308 April II. Bruder Otto v. Braunschweig, Komtur der Tempelherren zu Süpplingenburg, 
bekundet, daß der Präceptor Friderich von Alvensleben Gerhard Resen zwei Hufen zu Salz-
dahlum verkauft hat. [622 

Original zu Wolfenbüttel mit Siegel. — Am /3. März (in crastino beati Gregorii pape) bekundete zu Wol-
fenbüttel (Wulflebutle) Herzog Albrecht, daß in feiner Gegenwart der Präceptor dem Käufer diese Hufen geeig-

0 net hat. 

NOs frater Otto de Bruneswich, commendator milicie templi domus Suplingheborgensis 
presentibus nostro sigillo munitis publice protestamur, quod frater Fredhericus de Alvens-

leve, domorum mfiicie templi per Alemaniam et Slaviam preceptor humilis, de consensu nostri 
et commendatorum ceterorumque fratrum . . domorum sibi in domino sussragantium vendidit 

5 Gherhardo dicto Resen, civi Brunsvicensi, ac suis heredibus pro triginta duabus marcis puri 
argenti brunesvicensis valoris et ponderis duos mansos in campis ville Soltdalum sitos cum om-
ni jure, proprietate et utilitatibus universis tam in villa quam in campis ibidem in perpetuum 
possidendos, prestando eis de ipsis pro omnibus sufficientem warandie cautionem. Si vero ali-
qui se de bonis predictis intromitterent aut in eis sibi jus aliquod vendicarent, ad hoc disbri-

o gandum frater Fredhericus memoratus suis obligavit se litteris patentibus super vendicione et 
warandia bonorum hujusmodi Gherardo et suis heredibus erogatis. Datum anno domini m°ccc° 
octavo in bona quinta feria. 
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ißo8 Mai io. Abt Petrus und Convent St Aegidien urkunden über eine Stiftung Ekbert Sche-
velings. [623 

Original zu Wolfenbüttel, die beiden beschädigten Siegel an rothen Seidensträngen. Rückvermerk des xiv Jahrh. 
de censu v altarium. Gedruckt bei Rehtmeier, Kirchen-Hist. v, Supplem. S. 20. 

PEtrus Dei gratia abbas, totusque conventus monasterii sancti Egidii ordinis beati Bene-

dicti in Brunesw ic omnibus in perpetuum. Cum per motum temporum deperire soleant 

actiones hominum, nisi eas roboret vivacitas litterarum, hinc est, quod notum fieri volumus uni-

versis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Ecbertus dictus Scheve1ing volens 

anime sue salubriter providere glorificando Deum in suis sanctis et benefaciendo religiosis, ut 

eorum suffragiis ipsis sociari mereatur in celis, contulit nobis duos ortos fitos in P1atea surum 

extra altam valvam et valvam sancti Petri, quorum unus solvit triginta solidos et alius decem 

solidos, et aream unam sitam versus valvam fratrum minorum solventem octo solidos, et insuper 

ortum unum situm extra valvam Vallerslevensem ad septentrionalem partem solventem viginti 

quatuor solidos possidendos et habendos perpetuo sub hac forma, quod abbas nostri conventus 

predictum censum totum singulis annis recolliget et presentabit ipsum Ecberto predicto ad tem-

pus sue vite. post obitum autem ejusdem Ecberti abbas eundem censum assignabit quinque sa-

cerdotibus nostri conventus et custodi, ita quod quilibet illorum quinque sacerdotum habebit 

ad emendandam prebendam suam duodecim solidos. Et unus illorum officiabit capellam sancte 

Marie in claustro nostro, secundus altare sancti Johannis baptiste, tertius altare sanctorum apo-

stolorum Petri et Pauli, quartus altare sancti Stephani, quintus altare sancti Benedicti. et qui-

libet istorum sacerdotum ad altare sibi deputatum celebrabit unam missam de domina nostra et 

unam pro defunctis singulis septimanis. Residuos autem duodecim solidos habebit custos ad mi-

nistrandum vinum et luminaria ad capellam et ad altaria supra dicta. igitur ut hec omnia pre-

missa apud nos et successores nostros sine omni calumpnia perpetuo firma maneant atque rata, 

ad removendam oblivionem et ignoranciam presentem 1itteram inde conscriptam figillis nostris 

duximus patenter roborandam. Testes eciam sunt Henricus prior, Echehardus custos, Henricus 

cellerarius, Johannes camerarius, Hildebrandus hospitalarius, Henricus magister karitatum, Con-

fratres nostri, et plures alii fide digni. Datum anno domini millesimo trecentesimo octavo in die 

sanctorum Gordiani et Epimachi martirum. 

/308 Juni 10. Ritter Hartneid Schlenkerdaus verpflichtet sich dem Marienspitale zur Zah-
lung von 5 Mark auf den Fall, daß selbigem der Bischof von Hildesheim eine Hufe zu Wende-
büttel nicht bis Martini eigne. [624 

Original im Stadtarchive mit beiliegendem Siegel, die Schrift stellenweise zerstört. 
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EGO Harnyth dictus S1engerdus, militaris, tenore presencium puplice recognosco, quod fide 

data promisi ac promitto per presentes ad manus hospitalis sancte Marie in Brunesw ich 

discretis viris Conrado de Thueleken, Henrico Runighe et Bertoldo Gruben, Consulibus Inda-

ginis ibidem: si Henricus de Bortvelde militaris non efFecerit ante fessum sancti Martini pro-

5 xime venturum, quod dominus Hildensemensis ecclesie episcopus det proprietatem unius mansi 

siti in campis ville Wendebutle hofpitali predicto, qui mansus solvit plebano in Bortvelde . . . . 

sol. annuatim, tunc ego et Ludolfus frater meus in ipso die predicto dabimus quinque marcas 

puri argenti provisoribus hospitalis supradicti omnibus exceptionibus remotis et exclusis. In 

cujus rei evidens testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Actum anno do-

i o m i n i m°ccc° octavo quarto ydus Junii. 

Im Orig. i o ydus doppelt 

1308 Juni /5. Dekan Balduin und Kapitel zu St Blasien bekunden, daß der Bürger (bur-
gensis) Johann v. Leinde (de Lenedhe) feinem Mitbürger Rudolf v. Dettum (de Dhetthene) für 
/7 Mark zwei Hufen und einige Gärten im Osten der Stadt (orientali parte civitatis Brunes-

15 wich) verkauft hat, die er für // Schilling Erbzins inne hatte, und übertragen dem Käufer die-
se Liegenschaften. Actum in capitulo nostro anno domini m°ccc° octavo xvij° kal. Julii . [625 

Original zu Wolfenbüttel. 

1308 Juli 4 Braunschweig. Propst Burchard zu St Georgii bei Goslar entläßt die Bürger von 
Braunschweig und ihre Folger alles Anspruchs wegen der neulich ihm und feiner Kirche durch 

20 Herzog Albrecht und die Seinen zu Schwanebeck zugefügten Kriegsschäden. [626 

Original im Stadtarchive mit beschädigtem Siegel. Rückvermerk des xiv Jahrh. prepositi sancti Georrii in 
Goslere. 

NOs Borchardus, Dei gracia prepositus canonicorum regularium ecclesie sancti Georgii apud 

Goslariam, notum facimus universis inspecturis has litteras seu visuris, quod nos discre-

2 5 tos viros burgenses in Brunsvich universos et singulos necnon et tunc armigeros et vasallos 

eorum, quos nos coram domino Sifrido, executore statutorum sacri concilii Magunt. per Hal-

berstadenfem dyoc., in judicio conveneramus super gravibus dampnis nobis et ecclesie nostre 

nuper in Svanenbeke illatis per illustrem principem ducem A1bertum de Brunsvich et in hac 

parte suos conplices, presentibus solutos dicimus et quitos ab omni actione et impeticione, 

30 quam pro hujusmodi dampnis contra ipsos habuimus vel habere possemus in futurum. Preno-

minati vero burgenses in Brunsvich bona fide et sincera apud eundem dominum ducem Alber-
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tum nos et ecclesiam nostram ad predicti dampni refusionem, in quantum poterunt, promove-
bunt. Cujus rei testes sunt honorabilis vir dominus Thidericus, prepositus Novi operis in Gos-
laria, dominus Konemannus, scolasticus ecclesie Goslariensis, decanus quoque sancti Blasii in 
Brunsvich Reymboldus, rector ecclesie beate Katherine ibidem, clerici, laici quoque Herman-
nus Holtnicker, Hermannus Wlverammi, Johannes Felix, Johannes de Velstedhe, cives in Bruns- 5 
wich, et quam plures alii fide digni. ln testimonium etiam omnium premissorum sigillum no-
strum duximus presentibus apponendum. Actum et datum Brunsvich anno domini m°ccc°viij° 

in die beati Odalrici confessoris. 

ip8 October 4 Braunschweig. Die Brüder Ludolf und Helmold v. Werle verkaufen der 
Magnikirche eine Hufe und einen Hof zu Ingeleben. [627 

Original im Stadtarchive mit vier Siegeln aus rohem Wachs an rothen Seidensträngen. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Ludolfus et Helmoldus fratres de Werlle omnibus 
in perpetuum. Memoria hominum consulte juvatur, dum geste rei veritas litterarum testimo-

nio roboratur. Hinc est, quod notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod 
cum expresso consensu sororum nostrarum et omnium, quorum consensus de jure vel de con- 15 
suetudine fuerat requirendus, vendidimus pro sedecim marcis puri argenti ecclesie sancti Ma-

gni in Bruneswic mansum unum situm in campis ville Yngeleve et curiam unam in eadem villa 
cum omnibus suis proventibus ac pertinenciis universis in villis, silvis, agris, pratis, campis, viis 
et inviis ab omni jure advocatie, comicie et quibuslibet serviciis prorsus 1ibera et exempta pro-
prietatis et libertatis tytulo, sicut eadem bona possedimus, perpetuo possidenda. Recognoscimus 2o 
eciam, quod nomine predicte ecclesie misimus provisores ejus in jam dictorum bonorum pos-
sessionem corporalem renunciantes pro nobis et nostris sororibus ac propinquis omni juri, quod 

nobis in eisdem bonis conpetebat et conpetere potuisset in futuro. Fromisimus insuper ac pro-
mittimus, per presentes provisoribus prefate ecclesie, quod volumus ipsos seu ipsam ecclesiam 
in possessione, proprietate ac libertate supradictorum bonorum legitime defendere et ab omni 25 
homine disbrigare, si, quod absit, fitem, impetitionem seu controversiam ipsis moveri contigerit 
de aliquo premissorum. Ad que omnia et singula nos obligantes presentem 1itteram inde con-
scriptam sigillo nostro ac figillis honestorum virorum O1rici de Nendorpe, Jordani dicti Tupe-

ke, militum, Erici de Esbeke, militaris, prefate ecclesie ac suis provisoribus dedimus pro evi-
denti testimonio patenter conmunitam. Actum Bruneswic anno domini millesimo trecentesimo 3o 
octavo quarto nonas Octobris. 

Im Orig. 1 8 fehlt in 
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/308 November 12. Herzog Albrecht eignet dem Cyriacusstifte zur Bewidmung des neuerrich-
teten Altares vier Hufen zu Veltheim, die die Brüder v. Uehrsleben ihm resigniert haben. [628 

Original zu Wolfenbüttel, Schönschrift auf Linien, das Siegel an rothem Seidenstränge. Gedruckt im Asse-
burger Urk.-B. //, S. 48. 

5 "TN nomine sancte et individue trinitatis Dei gratia Albertus dux de Bruneswich omnibus in 
iperpetuum. Cum per motum temporum deperire soleant actiones hominum, necesse eft ipsas 
testimoniis 1itterarum roborare. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam fu-
turis, quod Hermannus et Heyso dicti de Ursleve, cives Brunswicenses, quatuor mansos sitos 
in Welthem, quos a nobis in pheodo tenuerunt, ad manus nostras nobis libere resignarunt. Nos 

io de bona deliberatione habita, cum consensu nostrorum 1iberorum et omnium, quorum intererat, 
ob reverentiam Dei ac pro salute anime nostre nec non ad instantiam predicti Hermanni de 
Ursleve predictos mansos a quolibet genere gravaminis et servitii liberos et exemptos similiter 
cum omnibus juribus ac pertinentiis eorum in villis, silvis, campis, pratis, aquis, viis, inviis 
ecclesie sancti Cyriaci apud muros Bruneswich ad dotandum altare de novo constructum in 

15 medio chori ejusdem ecclesie in honore beate Marie semper virginis ad divinum cultum ampli-
andum mera donatione donamus ac damus per presentes proprietatis ac libertatis tytulo, sicut 
nos possedimus, perpetuo possidendos, renuntiantes pro nobis et nostris heredibus omni juri, 
quod nobis in predictis mansis quocunque modo conpetebat vel posset conpetere in futuro, vo-
lumus etiam predictam ecclesiam in pacifica possessione eorundem mansorum legitime defende-

20 re, si, quod absit, aliquis aliquod jus aut servitium sibi vendicaverit in eisdem, insuper, ne pia 
frustretur intentio ipsius Hermanni suorumque heredum, et ipsa predicta ecclesia gaudeat spe-
ciali beneficio atque voce, nichil nobis seu nostris heredibus juris in hujusmodi collatione al-
taris ascribemus, sed volumus, ut capitulum prefate ecclesie hujusmodi altare uni libere confe-
rat sacerdoti cum curia ad illud deputata. Qui quidem sacerdos ipsum altare omnibus ocasioni-